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ÚVOD
Zadlužení územní samosprávy je v porovnání se zadlužením státu věnována

mnohem menší pozornost. Přesto čas od času proběhne médii zpráva o obci, která

musela kvůli svým dluhům rozprodat prakticky veškerý svůj majetek a jejíž fungování

je výrazně ochromeno. Jelikož se podobné zprávy objevují pravidelně již více než deset

let, nabízí se otázka, zda existují nějaká preventivní opatření, která by mohla zabránit

vzniku podobných situací. A pokud již obce v této situaci jsou, jakým způsobem

mohou své problémy řešit?

Téma týkající zadlužování územní samosprávy jsem zvolil mimo jiné také

proto, že se v blízkosti mého rodiště na přelomu 20. a 21. století potýkalo se svými

dluhy město Rokytnice nad Jizerou. O aktuálnosti zvoleného tématu diplomové práce

svědčí pozornost Ministerstva vnitra ČR a Ministerstva financí ČR, kterou zadluženým

územním samosprávným celkům věnují. Nejen, že tato ministerstva stav zadluženosti

sledují, ale často přicházejí s návrhy změn právní úpravy, která má působit jako

prevence rizikového zadlužování územní samosprávy. Tématu je věnována pozornost i

v odborné literatuře.

Cílem diplomové práce je posouzení schopnosti současné právní úpravy

regulace zadlužování územních samospráv působit jako dostatečná prevence jejich

předlužení. Konečným výsledkem práce by mělo být zhodnocení této schopnosti a

nastínění případných změn právní úpravy. Konkrétně zodpovím tyto otázky: Je

současná právní úprava regulace zadlužování dostatečnou prevencí nadměrného

zadlužování (předlužování) územních samosprávných celků (ÚSC)? A existuje

zákonem stanovený postup, podle kterého by ÚSC mohly řešit své předlužení?

Jak vysvětlím dále, budu regulaci zadlužování ÚSC členit na regulaci

zadlužování, která působí jako prevence nadměrného zadlužování/předlužování ÚSC

(„regulace ex ante“) a regulaci postupu, kterým mohou ÚSC své předlužení řešit

(„regulace ex post“). První otázka se týká regulace ex ante a druhá regulace ex post.

Kromě zhodnocení současného stavu právní úpravy a jeho funkčnosti bude výsledkem

práce i stručný návrh legislativních změn, a to jak v rovině regulace ex ante, tak

v rovině regulace ex post.
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 Jelikož je problematika zadlužování územních samospráv provázána

z hospodářského i právního hlediska s mnoha dalšími oblastmi, a i proto, že existuje

více možných pojetí pojmů „dluhy“ a „zadlužení“ územní samosprávy, jsem nucen

stanovit několik zjednodušujících předpokladů. Prvním zjednodušujícím předpokladem

je, že pro účely této práce chápu pojem „dluhy“ ÚSC pouze jako závazky ÚSC vůči

jejich věřitelům vzniklé ze smluv o čerpání návratných zdrojů (ve smyslu § 4 zákona č.

250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů
1
), s jejichž vznikem

počítala zastupitelstva již při schvalování schodkového rozpočtu. Druhým

zjednodušujícím předpokladem je, že hospodaření ÚSC se bude vyvíjet přesně podle

schváleného rozpočtu a územnímu samosprávnému celku tak nevznikne schodek

hospodaření. Ke stanovení těchto předpokladů mě vedla snaha zaměřit se na

zadlužování ÚSC, které vzniká na základě rozhodnutí jejich zastupitelstev o realizaci

investic, na jejichž financování budou alespoň částečně využity návratné zdroje.

Stranou mé pozornosti tak zůstanou např. dluhy z právních vztahů s dodavateli

(nesplacené faktury) i dluhy vzniklé tím, že hospodaření ÚSC skončilo hůře, než jak

bylo stanoveno v rozpočtu ÚSC, a proto bylo nutné tento schodek hospodaření

vyrovnat. Již na tomto místě je nutné zdůraznit, že tyto předpoklady se odrazí i

v analýze právních předpisů. (Některým z nich bude věnována menší pozornost, než

jaká by jim byla věnována při analýze provedené bez těchto zjednodušujících

předpokladů.)

Práce se zabývá regulací zadlužování územních samosprávných celků (ÚSC),

tedy obcí a krajů. Právní úprava regulace zadlužování je pro obce i pro kraje prakticky

totožná, není proto důvod nevěnovat se oběma typům ÚSC. Ze statistických údajů však

vyplývá, že se se svými dluhy potýkají především obce, proto budu vycházet spíše

z hospodářské a faktické situace obcí.

Práce je členěna do tří částí/kapitol označených římskými číslicemi. První část

(„Zadlužení samosprávy“) je věnována vymezení zkoumaného problému a popisu

vývoje zadlužení ÚSC v ČR. Cílem této části je hledání hlavních charakteristik

zadluženosti ÚSC, které se stanou výchozími fakty pro posuzování efektivnosti právní

1
Zákon číslo 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů,

(dále jen „zákon 250“, zkratka RPÚRZ)
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úpravy. Pokusím se posoudit, které ÚSC/obce jsou svými dluhy nejvíce ohroženy, jaké

jsou hlavní příčiny zadlužování a také to, který typ návratných zdrojů je v praxi ÚSC

využíván nejčastěji.

Ve druhé kapitole („Regulace zadlužování“) zodpovím výše položené otázky –

tedy zhodnotím současnou právní úpravu. Nejdříve se však pokusím zodpovědět

otázku, zda je vůbec vhodné, aby bylo zadlužování ÚSC regulováno a zda je (by byla)

tato regulace v souladu s ústavním pořádkem ČR. Samotnou regulaci zadlužování poté

vymezím a roztřídím. Konečným cílem kapitoly bude zhodnocení současné právní

úpravy regulace zadlužování – a to jak v rovině ex ante, tak v rovině ex post. Prostor

věnuji i zhodnocení připravované legislativy.

Třetí kapitola je věnována mým vlastním návrhům, jak změnit či doplnit

současnou právní úpravu. Nabídnu zde návrh regulace jak v rovině ex ante, tak v rovině

ex post.

Při zpracování práce budu vycházet ze statistických údajů, z prací autorů (až na

několik výjimek především českých autorů) publikovaných v monografiích, sbornících

i odborných periodikách. Těžištěm mé práce však bude práce s právními předpisy a

důvodovými zprávami k jednotlivým legislativním záměrům.

Při analýze současné právní úpravy regulace zadlužování prostuduji důvodové

zprávy k jednotlivým návrhům zákonů. Hlavní metodou mojí práce bude analýza, a to

analýza právní úpravy (de lege lata i de lege ferenda). Kromě tradičně používaných

metod výkladu práva využiji také historický výklad a ve třetí kapitole částečně i výklad

komparativní.

Práce je vypracována podle stavu právní úpravy účinné k 1. listopadu 2013.
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I. ZADLUŽENÍ SAMOSPRÁVY

1. VYMEZENÍ ZKOUMANÉHO PROBLÉMU

Dříve, než se naplno začnu věnovat regulaci zadlužování obcí, musím si udělat

obrázek o celé situaci z hlediska faktického i právního. Prvním krokem, který mě však

čeká, je vymezení zkoumaného problému.

Jak jsem již uvedl, práce se bude zabývat především zadlužování obcí. Hlavním

důvodem mého zájmu o obce je velká medializace situací, kdy nějaké obci její dluhy

znemožňují řádné fungování. Týkají se však tyto problémy opravdu jen obcí, nebo je

nutné podívat se i na jiné, jim podobné subjekty?

Prvním vodítkem při hledání podobných subjektů je Ústava České republiky,
2
která

v článcích 99 a 100 hovoří o obcích jako o základních územních samosprávných

celcích a o krajích jako vyšších územních samosprávných celcích. Územní

samosprávné celky jsou územním společenstvím občanů a mají právo na samosprávu.

Obce i kraje jsou spravovány zastupitelstvy vzešlými z voleb. Mohou vlastnit majetek a

hospodařit podle vlastního rozpočtu. I když jsou záležitosti obcí i krajů podrobně

upraveny v samostatných zákonech (zákon o obcích
3
a zákon o krajích

4
), mají obce i

kraje mnoho společného. I přesto, že obce plní jiné úkoly než kraje, je již z jejich

vymezení v ústavě jasné, že společně tvoří institut nazývaný územní samospráva.

Nabízí se tedy řešení věnovat se regulaci zadlužování územní samosprávy, tj. územních

samosprávných celků, tj. regulaci zadlužování obcí a krajů.

Tento výčet subjektů však nemusí být nutně konečný. Zákon 250, který bude při


[…]


Nebanice Cheb 348 4,5 mil. 4,8 mil. 32,21% 0,08 musí vracet státu dotaci - výstavba domů

Rybnice Plzeň-Sever 490 5,1 mil. 24,9 mil. 39,76% 0,18 výstavba bytů, plynofikace

Bublava Sokolov 359 4,8 mil. 37,3 mil. 34,42% 0,12 nedostavěný akvapark, dotace, dodavateli

Pohled Havlíčkův Brod 783 13 mil.154 10,0 mil. 25,78% 0,54 neúspěšná stavba školy, vracet dotace

Podhořany u
Ronova Chrudim 269 2,6 mil. 3,9 mil. 38,29% 0,16 vodovod, plynofikace

Janská Děčín 208 17,2 mil. 14,6 mil. 119,10% 0,08

Turovice Přerov 217 1,9 mil. 86,0 mil. 143,90% 0,01 nedokončený domov pro seniory

Nové Lublice Opava 199 4,9 mil. 2,0 mil. 66,96% 0,22 dluhy na odvodech, za žáky
Zdroj: MINISTERSTVO FINANCÍ ČR: ÚFIS – Monitoring hospodaření obcí [online], [cit. 2013-08-23 a 2013-10-02]. Dostupný z WWW:

<http://wwwinfo.mfcr.cz/cgi-bin/ufis/iufismon/index.pl>. Vlastní zpracování.

154 Takto vysoký příjem byl způsoben prodejem obecního majetku.

http://wwwinfo.mfcr.cz/cgi-bin/ufis/iufismon/index.pl
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Příloha 3: Zjednodušené schéma regulace zadlužování

Zdroj: vlastní zpracování
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ABSTRAKT

Název práce: Zadlužování a územní samospráva

Autor práce: Bc. Vlastimil Jirouš

Autor se v diplomové práci zabývá zadlužením územních samosprávných celků,

tedy obcí a krajů, a regulací jejich zadlužování. Regulaci zadlužování člení na regulaci

zadlužování ex ante, která působí jako prevence předlužení, a regulaci ex post, která

stanovuje postup pro řešení předlužení územních samosprávných celků

Dluhy územních samosprávných celků v ČR postupně rostou. I přesto, že

většinu dluhů tvoří dluhy velkých měst, jsou svými dluhy nejvíce ohroženy obce do

1000 obyvatel. Hlavní příčinou rostoucího zadlužení územní samosprávy jsou investice

do infrastruktury. Většinu dluhů územních samosprávných celků tvoří závazky ze smluv

o úvěru. Nejčastějšími věřiteli jsou pak banky.

Autor se zamýšlí nad vhodností zavedení regulace zadlužování územních

samosprávných celků z hlediska věcného i z hlediska ústavněprávního. Shledává, že

tato regulace je do jisté míry nutná a z ústavního hlediska také možná.

Současnou právní úpravu regulace zadlužování ex ante v ČR charakterizuje jako

kusou a kazuistickou. Vývoj zadluženosti obcí a krajů je na stavu právní úpravy

prakticky nezávislý. Naopak právní úpravu regulace zadlužování ex post v ČR

neexistuje vůbec. Obce a kraje tak nemají stanoven žádný postup, s jehož pomocí by

mohly řešit své předlužení.

Autor navrhuje, aby zákonodárce věnoval při změnách právní úpravy regulace

zadlužování ex ante větší pozornost roli věřitelů, kteří jsou sami schopni posoudit

hospodářskou situaci potenciálního dlužníka. K čerpání návratných zdrojů by pak nebyl

vyžadován souhlas státních orgánů. Nutné je také zavedení výčtu majetku, ke kterému

není možné zřídit zástavní právo.
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 V případě regulace ex post by bylo vhodné přijmout zvláštní zákon, který by

upravoval postup obdobný řešení úpadku podle insolvenčního zákona, ale zároveň by

zohledňoval specifika obcí a krajů. Nejvhodnějším způsobem řešení úpadku by bylo

oddlužení.

Práce je psána podle právní úpravy platné k 1. listopadu 2013.

Klíčová slova: územní samosprávné celky, zadlužování, regulace zadlužování
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ABSTRACT

Title: Indebtedness and local self-government

The author: Bc. Vlastimil Jirouš

The author of the thesis deals with the debt of local governments, ie

municipalities and regions, and regulation of indebtedness. Regulation of indebtedness

divided into control debt „ex ante“, which helps prevent over-indebtedness, and „ex

post“ regulation, which establishes the procedure for dealing with over-indebtedness of

local governments

Debts of local governments in the Czech Republic is gradually increasing. Even

though most of the debts are debts of large cities are most at risk of over-indebtedness

of municipalities with less than 1,000 inhabitants. The main cause of increasing

indebtedness of local governments are investing in infrastructure. Most local

governments debt consists of obligations of the loan agreements. The most common

creditors are then banks .

The author analyzes the suitability of regulating local government debt in terms

of content and in terms of constitutional law. Notes that this regulation is to some extent

necessary and constitutional point of view also possible.

The current legal regulation of borrowing ex ante in the Czech Republic is

characterized as partial information and case report. Development of indebtedness of

municipalities and counties are on state legislation virtually independent. On the

contrary, legal regulation of debt ex post in the Czech Republic does not exist.

Municipalities and regions that had no procedure through which they could resolve their

indebtedness .

The author proposes that the legislature gave the changes to legislation

regulating debt ex ante greater attention to the role of creditors who are themselves able

to assess the economic situation of a potential borrower. The use of recoverable
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resources would not require approval of state authorities. It is also necessary

introduction listing the property, which it is not possible to establish a lien .

In the case of the ex post would be appropriate to adopt a special law that would

regulate the procedure similar to the bankruptcy under the Insolvency Act, but would

also take into account the specifics of municipalities and regions. The best way to deal

with bankruptcy debt relief would be.

The work is written in accordance with legislation in force on 1 November 2013.

Keywords : local governments , debt , debt control