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OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Jirouš Vlastimil Bc.

Téma práce: Zadlužování a územní samospráva

Rozsah práce: 60 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 25. listopadu 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti rozpočtového práva,
a to téma vztahující se k územním samosprávným celkům. S ohledem na proběhlou
ekonomickou a hospodářskou krizi je téma týkající se zadlužení vhodné a nepostrádá na
aktuálnosti. Diplomová práce na téma „Zadlužování a územní samospráva“ proto může být
s ohledem na uvedené podnětná a přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které jako téma diplomových prací není příliš časté.
Ani v odborné právnické literatuře není téma obvyklé, spíše se tématu věnují ekonomové.
Diplomant by se však na téma měl zaměřit z ryze právního hlediska. Téma vyžaduje nejenom
znalosti teorie rozpočtového práva a finančního práva, ale také ústavního a správního práva a
rovněž základy soukromého práva. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohl mít
diplomant dostatek, a to včetně relevantních právních předpisů a internetových zdrojů. Ke
zpracování tématu je možné využít deskriptivní, analytickou, deduktivní, příp. komparativní,
metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, tří
částí, závěru, seznamu zkratek, grafů a tabulek, seznamu použité literatury a pramenů,
seznamu příloh, příloh, abstraktu v českém a anglickém jazyce a seznamu klíčových slov
v českém a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant uvádí cíl své diplomové práce („posouzení schopnosti
současné právní úpravy regulace zadlužování územních samospráv působit jako dostatečná
prevence jejich předlužení“), klade si dvě základní otázky, popisuje obsah diplomové práce a
uvádí použité zdroje a metody, následuje část věnovaná obecně zadlužení samosprávy. Druhá
část diplomové práce je zaměřena na regulaci zadlužování. V další části diplomant uvádí vlastní
náměty k regulaci zadlužování. Určité shrnutí názorů diplomanta ohledně tématu je obsaženo
v závěru diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

V první části se diplomant zabývá vymezením zkoumaného problému (zejména okruhem
subjektů a pojmy dluh, zadlužení a zadlužování). Součástí je i statistická pasáž, která stručně,
jasně a výstižně ukazuje aktuální stav zadlužení územních samosprávných celků. Zdařilou
analýzou je kapitola o příčinách (důvodech) zadlužení, která je doplněna rozborem jednotlivých
způsobů zadlužování. Závěry jsou vhodně shrnuty v poslední kapitole této části.

Druhá část je zaměřena na regulaci zadlužování. Nejprve diplomant rozebírá a hodnotí důvody
regulace zadlužování ex ante a ex post. Za velmi zajímavou považuji úvahu diplomanta
o možnostech regulace zadlužování ve světle ústavního pořádku. Přínosným je podle mého
názoru i diplomantův popis regulace ex ante a ex post, resp. výčet opatření, která řadí do
regulace zadlužování s tím, že je demonstruje na schématu uvedeném v příloze č. 3. Následně
diplomant tuto regulaci hodnotí a dochází k závěru, že regulace ex ante je kusá, kazuistická a
postrádá jakoukoli koncepci, nicméně možná změna tohoto stavu podle diplomanta může být
shledána protiústavní. Diplomant dospívá k závěru, že výše zadluženosti obcí je na regulaci ex
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ante zadlužování prakticky nezávislá, ohledně regulace ex post pak k závěru, že tato regulace
prakticky neexistuje. S uvedenými závěry diplomanta je možné se ztotožnit.

Ve třetí části diplomové práce autor nastiňuje svá vlastní řešení regulace ex ante a ex post. Co
se týká regulace ex ante navrhuje zejména soft law bez ingerence státní správy. Ohledně
regulace ex post navrhuje přijetí zvláštního insolvenčního zákona po vzoru Maďarska.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomant
daným tématem podrobně zabýval a orientuje se v dané problematice. Oceňuji diplomantův
systematický a koncepční přístup ke zpracovávané problematice. Diplomant vytvořil velmi
zdařilou diplomovou práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantem se domnívám,
že práce tento cíl naplnila. Diplomant posoudil
schopnosti současné právní úpravy regulace zadlužování
územních samospráv působit jako dostatečná prevence
jejich předlužení a navrhl případné změny právní úpravy.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomanta, což ostatně vyplývá z jeho
prohlášení. Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz
s tím, že nebyl nalezen žádný podobný dokument.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s odbornou literaturou
(i zahraniční), řadou internetových zdrojů, příslušnými
právními předpisy a judikaturou. Používání citací
odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce je vhodně doplněna grafy, tabulkami a přílohami.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na vynikající
úrovni. Stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tyto otázky:
- Je potřeba souhlasu Ministerstva financí s vydáním komunálních dluhopisů v souladu

s ústavním pořádkem (ke str. 40 diplomové práce)?
- Je zadržení daňových příjmů územního samosprávného celku správnou a ústavní cestou

regulace zadlužení (ke str. 47 diplomové práce)?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 15. ledna 2014

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
oponent diplomové práce